satisfactoriamente por COMERCIAL GASTRONOMÍA CABALLO DE MIMBRE 

SpA. Sin perjuicio de lo anterior, la SMA, por Resolución Exenta N° 2/ Rol D-218-

2023, optó por rechazar el PDC presentado, considerándolo insuficiente, 

reiniciando el proceso sancionatorio. Con ello, en aplicación al artículo 49 de la 

doscientos dos  202

LOSMA renace el derecho de mi representada para formular sus descargos a la 

Formulación de Cargos original, lo que realizó oportunamente.  

Respecto a los hechos, actos u omisiones que a juicio de la SMA 

constituirían infracción conforme al artículo 35 de letra h) de la LOSMA, la

[...]

formuladas por el recurrente en el arbitrio en examen, forzoso es concluir que, 

sólo en el caso de que se hubiere establecido la ilegalidad del acto administrativo 

censurado como consecuencia de la aducida transgresión del citado principio, 

sería posible regular un nuevo monto de la sanción aplicada, supuesto que, sin 

doscientos ocho  208

embargo, no concurre en el caso en estudio, puesto que los magistrados del 

mérito dejaron asentado explícitamente que el acto en comento no adolece de 

vicio alguno de esta clase.”   

El principio de proporcionalidad en materia administrativa sancionatoria